
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  richiesta di parere alla Commissione assembleare competente sullo schema di 

deliberazione concernente: “Approvazione del manuale di autorizzazione alla 

realizzazione e all’esercizio e del manuale di accreditamento delle 

organizzazioni pubbliche e private che erogano cure domiciliari” e recepimento 

dell’Intesa Stato-Regioni 151/CSR del 4 agosto 2021.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal    

Settore  Autorizzazioni e Accreditamenti   dal quale si rileva la necessità di adottare il presente 

atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono cond ivisi, di 

deliberare in merito;

VIST O   il parere favorevole  di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 20 2 1, 

n.  18,  sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica ,  del  dirigente  del Settore    

Autorizzazioni e  accreditamenti e l’attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione 

non deriva né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio regionale;

CONSIDERATO il “Visto” del dirigente della Direzione Sanità ed integrazione sociosanitaria;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Salute;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

 di trasmettere alla Presidenza del C onsiglio-Assemblea legislativa R egionale, al fine 
dell’acquisizione del parere della Commissione Assembleare competente, lo schema di 
deliberazione in Allegato 1 concernente: “Approvazione del manuale di autorizzazione alla 
realizzazione   e all’esercizio e del manuale di accreditamento delle organizzazioni 
pubbliche e private che erogano cure domiciliari”.

 di recepire l’Intesa Stato-Regioni n. 151/CSR del 4 agosto 2021 tra il Governo, le Regioni 
e le Province autonome di Trento e Bolzano:
 sul documento recante “Aspetti normativi e criteri di riferimento per il sistema di 

autorizzazione e di accreditamento delle cure domiciliari”, 
 sulla “Proposta di requisiti di autorizzazione per lo svolgimento delle cure domiciliari”,



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

 sulla “Proposta dei requisiti di accreditamento per lo svolgimento delle cure domiciliari”, 
domiciliari”, 

      in Allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

L a Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato e le Regioni ha sancito l’Intesa 151/CSR 
del 4 Agosto 2021:
-  sul documento recante “Aspetti normativi e criteri di riferimento per il sistema di 
autorizzazione e di accreditamento delle cure domiciliari;
- sulla “Proposta di requisiti di autorizzazione per lo svolgimento delle cure domiciliari;
-  sulla “Proposta dei requisiti di accreditamento per lo svolgimento delle cure domiciliari.
L’Intesa prevede che le Regioni attivino il sistema di autorizzazione all’esercizio e di 
accreditamento istituzionale delle organizzazioni pubbliche e private per l’erogazione di cure 
domiciliari, determinando, inoltre, il fabbisogno territoriale di questi servizi.
Questo Settore ha quindi predisposto l’allegato schema di deliberazione concernente:
“ Approvazione del manuale di autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio e del manuale di 
accreditamento delle organizzazioni pubbliche e private che erogano cure domiciliari”.
La Giunta, per poter deliberare in merito  ai requisiti  (manuali)  per il rilascio delle autorizzazioni 
e per l’accreditamento , deve acquisire i l parere  della Commissione   assembleare competente ,  
ai sensi dell’art. art. 3 comma 2 della L.R. 21/2016.
Con la presente deliberazione si chiede, pertanto, che la Giunta:
 si pronunci in merito al recepimento dell’Intesa Stato-Regioni 151/CSR del 4 agosto 2021;
 si pronunci in merito alla richiesta del suddetto parere.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R.
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014. 

Il responsabile del procedimento
Gianluca Scuderi

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AUTORIZZAZIONI E ACCREDITAMENTI

Il sottoscritto , considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale. 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Marco Nocchi

Documento informatico firmato digitalmente

VISTO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE SANITA’ E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA

Il sottoscritto, considerato il documento istruttorio e il parere reso dal dirigente del Settore   
Autorizzazioni e Accreditamenti , ai sensi dell’articolo 4, comma 5, della LR n. 18/2021, appone 
il proprio “Visto”.

Il dirigente della Direzione
Filippo Masera

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SALUTE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
D ichiara,  altresì,  ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Armando Marco Gozzini

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

ALLEGATI

Allegato A: Intesa Stato-Regioni 151/CSR del 20 Agosto 2021

Allegato 1: schema di deliberazione   “ Approvazione del manuale di autorizzazione alla 
realizzazione e all’esercizio e del manuale di accreditamento delle organizzazioni pubbliche e 
private che erogano cure domiciliari”##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1608 del 03 dicembre 2022
	Allegati: Allegato A CON INTESA DA RECEPIRE definitivo 24.11.2022.pdf  -  A7FC8A47ADC6261F463BC651A3C2C833DA08CFD77CED5DD3976EC8FAF20B3507
Allegato 1 schema DGR CON MANUALI definitivo 24.11.2022.pdf  -  A16016CF4AF8A50B6022A4446CDA721AAA435C053A3F409AFD379B9062C78AAC
1608.pdf  -  3C9AA095CEE23323B79EDB74FB0661D991DBBC35F7F90B35DA9FE8DB2183B2D5
		2022-11-24T15:11:11+0100
	GIANLUCA SCUDERI


		2022-11-24T15:15:02+0100
	MARCO NOCCHI


		contact.03
	2022-11-24T15:32:08+0100
	location.03
	Filippo Masera
	reason.03


		2022-11-25T12:22:36+0100
	ARMANDO MARCO GOZZINI


		contact.05
	2022-12-06T10:50:55+0100
	location.05
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.05


		2022-12-06T15:49:58+0100
	FRANCESCO ACQUAROLI




